Дело № 1-58/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тара 03 июня 2021 года

Судья Тарского городского суда Омской области ФИО1 с участием государственного обвинителя Сергазиновой К.К., подсудимого ФИО2, защитника Крахоткина А.В., при секретаре Вставской Е.Г., рассмотрев в г. Тара Омской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего общее среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по данному делу избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО2 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). Преступление им совершено в г. Тара Тарского района Омской области при следующих обстоятельствах.

Находясь на участке местности, расположенном у дома номер 

<

адрес> по 

<

адрес>, 17.01.2021, около 23 часов, ФИО2, действуя с прямым умыслом, не имея на это права, незаконно, при помощи ключа от замка зажигания, оставленного владельцем, запустил двигатель автомобиля марки ВАЗ модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № принадлежащего Потерпевший №1, на котором, без соответствующего разрешения владельца, совершил поездку по улицам г. Тары, по направлению к дому № по 

<

адрес>, где в последствии и оставил указанный автомобиль.

Обвиняемый ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, признав себя виновным в совершении данного преступления, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Категория тяжести инкриминируемого подсудимому деяния позволяет суду рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевший против особого порядка рассмотрения дела не возражают. 

Суд считает предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, по мнению суда, имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При изложенных обстоятельствах действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО2 суд считает необходимым признать его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО2, характеризующегося в целом удовлетворительно. Также судом принимается во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО2 является признание вины, выраженное в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он участвовал при проведении проверки показаний на месте, кроме того, состояние здоровья, наличие заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается, поэтому при назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд, также, руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что по результатам рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства судом постановляется обвинительный приговор с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Решая вопрос о возможности изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание обстоятельства совершения преступления, мотивы и цели его совершения, характер и размер наступивших последствий, приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не усматривается. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением ФИО2 во время и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности. Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание, также не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно при отбывании наказания в виде лишения свободы, при условном осуждении, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ о том, что предметы передаются их законным владельцам.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев. Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться один раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественные доказательства: автомобиль, оплетку руля, деревянный брусок, пару мужских сапог оставить по принадлежности.

Меру процессуального принуждения по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Тарский городской суд Омской области в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор вступил в законную силу 16.06.2021